
Intern 

 

 
 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  
CONSILIUL LOCALAL COMUNEI MILAS 
 

 
HOTĂRARE  

privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  
Comunei Milas pe anul 2020 

 
 Consiliul local al comunei Milaş întrunit în şedinţa ordinară în data de  
18.02.2020  în prezenţa a 9 consilieri locali; 
 Având în vedere: 

-Legea bugetului de stat nr 5 pe anul  2020  publicata in Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, nr.2/06.01.2020 

-Scrisoarea – cadru nr. 465118/16.09.2019 elaborată de Ministerul Finanţelor 
Publice, privind contextul macroeconomic, metodologia de elaborare a proiectelor de 
buget pe anul 2020 şi a estimărilor pentru anii 2021-2023, precum şi limita sumelor 
defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale ; 

-Hotararea Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud Nr.10/29.01.2020 privind 
repartizarea pe unitati administrativ- teritoriale in anul 2020 a fondului la dispozitia 
Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud si estimarile pentru anii 2021-2023 privind 
repartizarea cotei de 20% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru 
echilibrarea bugetelor locale  si din sumele din  cote defalcate din impozitul pe venit 
pentru echilibrarea bugetelor locale; 

Decizia nr.1/10.01.2020 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale și a sumelor alocate 
din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale,a sumelor 
defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor,oraselor și municipiilor destinate finanțării drepturilor asistentilor personali 
ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiile lunare, finanțarea ajutorului pentru 
încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni și combustibili petrolieri, pentru plata 
stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii defavorizate în scopul stimulării 
participării în învățământul preșcolar,a drepturilor copiilor cu cerințe educaționale 
speciale integrați în învățământul de masă,a sumelor destinate finanțării serviciilor 
publice comunitare de evidență a persoanelor de sub autoritatea consiliilor locale ale 
comunelor,orașelor și municipiilor,a finanțării creșelor ,a sumelor defalcate din TVA 
pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului,a sumelor defalcate 
din TVA pentru drumuri pe anul 2020 și a estimărilor pentru anii 2021-2023, înregistrată 
la Primăria comunei Milaș cu nr.84/14.01.2020; 

Decizia nr.4/11.02.2020 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a 
sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor,orașelor și municipiilor destinate finanțării de bază a unităților de 
învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la art.104 alin.2 lit.b)-d) 
din Legea educației naționale nr.1/2011 și a sumelor defalcate din TVA pentru 
finanțarea învățământului particular și cel confesional, acreditate pentru anul 2020 și 
estimări 2021-2023, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu nr.343/12.02.2020; 

-adresa  nr. BNG_STZ-706/12.02.2020 a  Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Bistrita-Nasaud-Biroul Sinteza și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor 
Locale privind repartizarea pe trimestre a sumelor alocate din unele venituri ale 
bugetului de stat pe anul 2020 si a estimarilor pe anii 2021-2023 ; 

 



Intern 

 

 
 

-adresa nr. 2248/30.01.2020 a Consiliului Judetean Bistrita-Nasaud prin care 
comunică Hotărârea nr.10/2020 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale 
a cotelor defalcate din impozitul pe venit și a sumelor defalcate din TVA pentru 
echilibrarea bugetelor locale și a sumelor din fondul la dispoziția Consiliului Județean 
Bistrita-Nasaud pe anul 2020; 

-adresa nr.BNG_STZ-164/10.01.2020  a Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Bistrita-Nasaud-Biroul Sinteza și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor 
Locale, prin care înaintează Decizia nr.1/2020 privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor 
locale și a sumelor alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale, a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, oraselor și municipiilor destinate finanțării 
drepturilor asistentilor personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizatiile 
lunare, finanțarea ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni și combustibili 
petrolieri, pentru plata stimulentelor educaționale acordate copiilor din familii 
defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar,a drepturilor 
copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă,a sumelor 
destinate finanțării serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor de sub 
autoritatea consiliilor locale ale comunelor, orașelor și municipiilor, a finanțării creșelor, 
acordarea suportului alimentar, a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul judetului,a sumelor defalcate din TVA pentru 
drumuri pe anul 2020 și a estimărilor pentru anii 2021-2023, înregistrată la Primăria 
comunei Milaș cu nr.84/14.01.2020; 

-adresa nr.BNG_STZ-651/11.02.2020 a Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Bistrita-Nasaud-Biroul Sinteza și Asistența Elaborării și Execuției Bugetelor 
Locale,prin care înaintează Decizia nr.4/2020  privind repartizarea pe unități 
administrativ-teritoriale a sumelor defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor destinate finanțării de 
bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la 
art.104 alin.2 lit.b)-d) din Legea educației naționale nr.1/2011 și a sumelor defalcate 
din TVA pentru finanțarea învățământului particular și cel confesional, acreditate 
pentru anul 2020 și estimări 2021-2023, înregistrată la Primăria comunei Milaș cu 
nr.343/12.02.2020. 

-Contract de Finantare Nr.C 1920074X223660604812/27.03.2019 pentru 
acordarea ajutorului financiar nerambursabil in conditiile programului national pentru 
dezvoltare rurala Romania- Proiectul :,,Imbunatatirea si extinderea retelei de iluminat 
public in comuna Milas , judetul Bistrita-Nasaud”. 

 
-raportul nr.120/20.01.2020 al compartimentului financiar contabil din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului privind propunerea de aprobarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 
              -anuntul nr 127/20.01.2020 privind afisarea proiectului bugetului local de 
venituri si cheltuieli al comunei Milas pe anul 2020; 
              - Primăriei comunei Milaş, a proiectului de venituri şi cheltuieli al comunei 
Milaş pe anul 2020; 

  -referat de aprobare nr.372/14.02.2020 a Primarului comunei Milaş privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 
        -procesul-verbal nr.391/17.02.2020 de dezafişare a proiectului bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 



Intern 

 

 
 

-raportul favorabil nr.388/17.02.2020 al Comisiei pentru activităţi economico-
financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, protecţia mediului privind aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020; 
 -raportul favorabil nr.389/17.02.2020 al Comisiei pentru administratie publica 
locala, agricultura ,amenajarea teritoriului si urbanism, mediu si turism privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei  pe anul 2020;  
 -raportul favorabil nr.390/17.02.2020 al Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi 
familie, culte şi activităţi social-culturale privind aprobarea bugetului de venituri si 
cheltuieli al comunei Milaş pe anul 2020. 

prevederile art.1 ali(2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului Romaniei 
nr.8/2009 privind acordarea voucherelor de vacanta, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

-prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala in administratia 
publica,cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local nr.52/06.12.2019 privind aprobarea 

taxelor şi impozitelor locale pentru anul 2020; 
- prevederile art.2(1) pct.50,51 şi (2)(6), art.14(6)-(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a , 

art.25, art.26, art.32(1), (2), art.33 (1)-(5),(7)-(9), art.39, art.41 (6) si (8), art.42, 
art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale,cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  Legii bugetului de stat nr.5/2020. 
            - prevederile .art1 alin (2), art.2 alin(1) pct.50,51 şi alin.(2)-(6), art.14(6)-
(8),art.19 (1), art.20 (1) lit.a) , art.25, art.26, art.32 alin (1) si (2), art.33 (2)-(5),(7)-(9), 
art.39,alin (6)si ali (8)  art.41 (6) si (8), art.42, art.44(1), art.45 şi art.46 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare. 
           În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.b),  alin. 4 lit. a)alin.(7) lit.a) si art.139 

alin.3 lit.a),art 155 alin.(1)lit.c),alin(.4) lit a) si b) coroborat cu art.196 alin(1) lit a) din 

OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

, 

 
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
  Art.1.(1) Se  aprobă  bugetul  general centralizat de venituri şi cheltuieli al 
comunei  
Milaş pe anul 2020, la venituri în sumă de 3.206 mii lei, la cheltuieli în sumă de 3.300 
mii lei, conform anexei nr.1. 
                       (2) Aprobarea bugetului general centralizat de venituri şi cheltuieli al 
comunei Milaş pe anul 2020 s-a făcut cu respectarea prevederilor art.14 alin.(7) din 
Legea nr.273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  
 Art.2. (1) Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi subcapitole, 
şi la cheltuieli pe capitole, titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe pe anul 
2020, la venituri în sumă de 3.206 mii lei,la cheltuieli în sumă de 3.300 mii lei, conform 
anexei nr.2. 
                      (2)Se aprobă bugetul local detaliat la venituri pe capitole şi  subcapitole, 
şi la cheltuieli pe capitole, pe secţiuni,  titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi 
paragrafe,după cum urmează: 



Intern 

 

 
 

            a) secţiunea de funcţionare cu venituri în sumă de 2.856 mii lei şi 
cheltuieli în sumă de 2.856 mii lei; 

      b) secţiunea de dezvoltare cu venituri în sumă de 350 lei şi cheltuieli în 
sumă de 444 mii lei; 

                     (3) Se aprobă utilizarea excedentului anual al bugetului local al  comunei 
Milaş pe anul 2020 în sumă de 94 mii lei ca sursă de finanţare pentru secţiunea de 
dezvoltare a bugetului local. 

Art.3. Se aprobă bugetul pe titluri de cheltuieli, articole şi aliniate pe anul 2020, 
conform anexei nr.3. 

Art.4. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2020, pe grupe de 
investiţii şi surse de finanţare, conform anexelor nr.4-8. 

Art.5. Se aprobă fişa obiectivului, proiectului şi categoriei de investiţii conform 
anexelor nr.9-15. 

Art.6.   Anexele nr.1-15 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică 

prin afişare la sediul consiliului local şi se publică în Monitorul Oficial al Judeţului 
Bistriţa-Năsăud;  

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Milaş; 

Art.9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi „pentru”,nici unvot 
„împotrivă” şi nicio abţinere din 9 consilieri prezenţi. 

Art.10. Compartimentul financiar-contabil/secretarul general al UAT va 
comunica prezenta hotărârea cu: 

- Primarul comunei Milaş; 
- Administraţia Judeţeană a Finanţelor Publice Bistriţa-Năsăud; 
- Instituţia Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                             CONTRASEMNEAZA, 
                  IULIU-IOAN BUCUR,                                 SECRETAR GENERAL AL UAT, 
   Monica-Gabriela Muntean 

 
 
  Nr.11 
 Data:18.02.2020 
 
 
 
 
 
 

 


